
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 19 del 28/04/2011
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2010 E DELLA 
RELAZIONE AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010.
___________________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventotto del mese di Aprile alle ore 20:35 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Assente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

La seduta inizia alle ore 20,35 e viene interamente registrata con apposito impianto di 
registrazione.

Sono presenti   16 consiglieri, compreso il Sindaco.

Risulta assente il Consigliere Gandolfi.

Gli interventi vengono trascritti  sul verbale integrale della seduta,

Il Sindaco introduce il 1° punto posto all'odg del consiglio e relaziona.

E' presente il Responsabile del II Settore Affari Economici e Finanziari d.ssa Cigarini.

Il Cons. Fadda annuncia voto contrario

Il Cons. Varatta annuncia voto contrario.

Il Consl Cardinale annuncia voto contrario.

Il Cons. Spagna annuncia voto favorevole.

Uditi gli interventi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell'articolo 227 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

l'organo consiliare è chiamato, entro il 30 aprile, a deliberare il rendiconto di gestione dell'esercizio 

precedente, articolato nel conto di bilancio, nel conto economico e nel conto del patrimonio;

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 

29 aprile 1997, ed in particolare il Capo X°, in materia di rendiconto della gestione;

Richiamati:

il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2010 ed il bilancio pluriennale 2010/2012, approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/01/2010;

il provvedimento di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30 settembre 2010;

la variazione di assestamento generale del bilancio, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 92 del 25 novembre 2010;

Preso atto:

che il tesoriere e gli altri agenti contabili hanno reso il conto della loro gestione per l'anno 2010, e che tali 

conti sono stati verificati e parificati a cura del Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

che i Responsabili di Settore e di Servizio hanno provveduto alle operazioni di verifica e riaccertamento 

dei residui iscritti a bilancio;

che, con determinazione del Responsabile del Settore Economico-Finanziario n. 71 del 1 aprile 2011, si è 

provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi degli anni 2009 e precedenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 05 aprile 2011, con la quale sono stati approvati il 

progetto di rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2010 e la relazione illustrativa dell'organo 

esecutivo, come prescritto dal combinato disposto degli articoli 151 e 231 del T.U.E.L.;

Esaminato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2010, corredato di tutti i suoi allegati, dal 

complesso dei quali emerge che:

la gestione delle entrate e delle spese, in tutte le fasi di cui si compone, si è svolta regolarmente, sulla 

base di idonei provvedimenti amministrativi assunti dagli organi elettivi e/o dai Responsabili dei servizi, 

secondo la rispettiva competenza;

i residui attivi iscritti nel conto del bilancio sono da considerarsi esigibili;

i residui passivi iscritti nel conto di bilancio sono da considerarsi sussistenti;

il tasso di copertura dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale si attesta complessivamente al 

54,14%;

l'ente non si trova in situazione strutturalmente deficitaria, come da tabelle annesse al conto stesso ai 

sensi dell'articolo 228 del T.U.E.L.;

non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio ex articolo 194 del T.U.E.L.;

il ricorso all'indebitamento è avvenuto rispettando le condizioni di cui agli articoli 202 e 203 del T.U.E.L. 

ed all'interno dei limiti previsti al successivo articolo 204;

la spesa per il personale ha rispettato i limiti di cui all'articolo 1, comma 557, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296;

la gestione di competenza si chiude con un avanzo di € 10.552,41;

la gestione finanziaria complessiva si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 180.086,89;

la gestione economico-patrimoniale si chiude con un risultato positivo di € 289.683,67;

il patrimonio netto dell'ente al 31/12/2010 ammonta a € 16.685.648,11;

Tenuto conto della natura delle minori e maggiori entrate e delle economie di spesa che sono confluite 

nell'avanzo di amministrazione, ai fini di individuare i vincoli sui fondi che lo compongono;

Vista la relazione del Revisore dei conti, Rag. Bruno Rastelli, acquisita al protocollo generale dell'Ente in 

data 06/04/2011 al n. 3537, ai sensi dell'articolo 239 del T.U.E.L., che conclude esprimendo “parere 

favorevole per l'approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2010”;

Acquisiti i pareri istruttori favorevoli resi:

ai sensi dell'articolo 49 del T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile del 

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Settore Economico-Finanziario;

ai sensi dell'ordinanza del Sindacon. 27 del 26/06/2009 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il 

profilo della legittimità, dal Segretario Comunale Dr. Giuseppe D'Urso Pignataro;

Con voti 9  favorevoli,     7  contrari  (Fadda, Giuffredi, Riccardi, Cardinale, Lainà Saccani e Varatta) 

espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2010 come allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e costituito da:

prospetti contabili:

l conto del bilancio;

l conto economico (con prospetto di conciliazione);

l conto del patrimonio;

l parametri di deficitarietà;

l indicatori economico-finanziari;

allegati obbligatori:

l relazione illustrativa della Giunta Comunale;

l relazione dell'organo di revisione economico-finanziaria;

l elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

l deliberazione di Consiglio Comunale n. 67  del 30 settembre 2010, relativa alla salvaguardia degli 

equlibri di bilancio;

2. di dare atto che:

 a) il conto del bilancio presenta le seguenti risultanze complessive:

Residui Competenza Totale

Fondo cassa al 01/01/2010 458.081,83

Riscossioni 2.140.595,63 9.560.491,57 11.701.087,20

Pagamenti 2.611.373,76 8.461.576,15 11.072.949,91

Fondo cassa al 31/12/2010 1.086.219,12

Residui attivi 2.344.718,48 1.470.601,24 3.815.319,72

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Residui passivi 2.162.487,70 2.558.964,25 4.721.451,95

Avanzo di amministrazione 180.086,89

 b) il risultato di amministrazione è suddiviso come segue:

fondi vincolati     €      0,00

fondi per finanziamento spese in conto capitale €    130.804,03

fondi di ammortamento    €           0,00

fondi non vincolati     €     49.282,86

c) il conto economico presenta un risultato d'esercizio positivo di € 289.683,67;

d) il conto del patrimonio presenta un patrimonio netto al 31/12/2010 di € 16.685.648,11;

e) alla data del 31/12/2010, non sono stati riconosciuti né sussistono debiti fuori bilancio ex articolo 

194 del T.U.E.L.;

3. di dare atto che il conto del tesoriere e degli altri agenti contabili, a denaro ed a materia, è 

conservato agli atti del Settore Economico-Finanziario, che provvederà alla trasmissione alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini previsti dall'articolo 233 del T.U.E.L.;

4. di trasmettere l'elenco dei residui conservati a bilancio alla Tesoreria comunale, con l'indicazione 

degli estremi del presente provvedimento; 

5. di trasmettere il certificato del rendiconto, previa approvazione del modello da parte del Ministero 

dell'Interno:

all'Ufficio Territoriale del Governo, presso la Prefettura di Parma;

alla Regione Emilia-Romagna ai sensi dell'articolo 27, comma 4, della L.R. 6/2004.

Successivamente con separata votazione con voti 9 favorevoli, 7  contrari  (Fadda, Giuffredi, 

Riccardi, Cardinale, Lainà,  Saccani e Varatta) espressi per alzata di mano,   rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________________

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

__

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
06/05/2011 fino al 22/05/2011.

Addì 06/05/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
06/05/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 16/05/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 06/05/2011
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

